
 

 
COMUNE DI SELARGIUS 

Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

Originale 
 

DETERMINAZIONE N. 867 del 19/08/2022 
 
 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - LAVORI IN ECONOMIA - 
CANTIERE COMUNALE - CIMITERO - PROT.CIV. - SICUREZZA 

 
I Servizio Tecnico OO.PP. 

 
 
 

 
Oggetto: SERVIZIO DI ALLESTIMENTO E MESSA IN SICUREZZA 

SEGGI  ELEZIONI POLITICHE DEL 25 SETTEMBRE 2022  
CIG Z1C3751DF4 - SARDEGNACAT - IMPEGNO DI 
SPESA  
 

 
  

 

 

 

 

N° 141 del Registro Determinazioni  
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - LAVORI IN ECONOMIA - CANTIERE COMUNALE - CIMITERO - PROT.CIV. - SICUREZZA

 



Proposta di Determinazione Numero 952 del 28/07/2022 
 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 
 

  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - LAVORI IN ECONOMIA - CANTIERE 
COMUNALE - CIMITERO - PROT.CIV. - SICUREZZA 

I Servizio Tecnico OO.PP. 
 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI ALLESTIMENTO E MESSA IN SICUREZZA SEGGI  

ELEZIONI POLITICHE DEL 25 SETTEMBRE 2022  CIG Z1C3751DF4 - 

SARDEGNACAT - IMPEGNO DI SPESA 
 

IL DIRETTORE 
Visti: 

▪ Il Provvedimento del Sindaco in data 12.07.2022, prot. n° 32683, con il quale viene 
confermato all'ing. Adalberto Pibiri l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Area Quadro 
Lavori Pubblici – servizi cimiteriali e cantere comunale dal 12/07/2022 al 31/10/2023; 

▪ Le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 87 del 28/12/2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione armonizzato 2022/2024; 

 
Visto il Piano triennale anticorruzione approvato con Deliberazione G.C. 73 del 22/04/2022;  
 
 

Richiamato l’Art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

 

Premesso che: 

-  il 25 settembre 2022 si svolgeranno le elezioni politiche; 

- per tale motivo occorre, come richiesto dall’ufficio elettorale, provvedere, nei giorni 

antecedenti e successivi al 25 settembre, all’allestimento dei seggi, alla loro messa in 

sicurezza oltre garantire la piena efficienza dei locali, dal punto di vista impiantistico, che 

ospiteranno i seggi elettorali e gli elettori; 

- il Geometra Andrea Caredda quale responsabile del cantiere comunale e coordinatore delle 

suddette operazioni in occasione di precedenti elezioni e referendum, ha trasmesso in 

merito l’ ipotesi di fattibilità di organizzazione del servizio in questione; 

 

Richiamato l’Articolo 1, comma 2, lett. a) d.l. 76/2021 come modificato dalla legge di conversione 



del d.l. 77/2021, legge 108/2021, art. 51 (in vigore dal 31 luglio 2021) che recita: 

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché' dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 

modalità:    

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi  la  stazione  appaltante  procede all'affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 

del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che 

siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto 

di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

 

 

Ritenuto pertanto di dover procedere con celerità, all’affidamento dell’appalto in argomento, 
mediante affidamento diretto puro, ad un operatore affidabile ed esperto, che ha già maturato in 
passato esperienze analoghe a quelle oggetto dell’affidamento in questione;  
 
Considerato che, a seguito di trattativa informale, in data 27/07/2022, è stata inviata all’impresa 4 
Evex srl, con sede in via Padre Atanasio, 31 – 09045 – Quartu S. Elena – C.F. P.IVA 03793160924, 
RDO n. 390401, tramite il portale “SardegnaCat”;   
 
Rilevato che, di seguito l’Impresa, ha presentato un offerta indicando un ribasso sull’elenco prezzi  
fino alla concorrenza di € 9.836,06 oltre IVA al 22% ; 
 
Specificato che con il presente atto si attesta la congruità dei prezzi offerti; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’affidamento, a favore dell’impresa 4 Evex srl, del 
servizio in parola, fino alla concorrenza di € 9.836,06 oltre IVA al 22%, specificando che dato che il 
contratto è a misura, qualora si dovessero produrre delle economie per lavorazioni non eseguite, 
si procederà al loro svincolo contabile; 
 
Acquisito il verbale di gara, generato in automatico dal portale “SardegnaCat”, che viene 
approvato con il presente atto;  
  
Ritenuto inoltre, di dover impegnare l’importo complessivo di € 12.000,00 IVA inclusa, sul Cap. 
Peg. 21384101/2022 - Altri servizi in appalto e convenzione- supporto al cantiere per elezioni 
comunali – codifica 1.07.1.0.103; 
 
Visti: 

• il D.lgs. n. 267/2000;  
• Il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
• La legge 108/2021; 

  
  

 



 
DETERMINA  

  
Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende qui integralmente riportata;   

   
Di approvare la procedura descritta in premessa e, con riferimento a quanto previsto dall’ art. 192 
del D.lgs. n. 267/2000 e dall’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016, di dare atto che:  

  
- Il fine che si intende perseguire è: provvedere all’allestimento dei seggi ed alla loro messa 

in sicurezza, oltre garantire la piena efficienza dei locali, dal punto di vista impiantistico,  

che ospiteranno i seggi elettorali e gli elettori; 

o l’oggetto del contratto è: servizio di allestimento e messa in sicurezza seggi – Elezioni 
politiche del 25 settembre 2022; 

o la scelta del contraente: avviene mediante affidamento diretto, ex art. 1, comma 2, lettera 
a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020, come modificato dall’ art. 51 del 
D.L. n. 77/2021; 

o la stipulazione del contratto è effettuata, ai sensi dell’art. 32 comma 14 secondo capoverso 
del D.lgs. n. 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere;  

  
Di approvare il verbale di gara generato in automatico dal portale “SardegnaCat”;  

  
Di affidare l’esecuzione degli interventi relativi all’allestimento dei seggi ed alla loro messa in 
sicurezza, in occasione delle elezioni politiche del 25 settembre 2022, per € 9.836,06 oltre IVA al 
22% specificando che dato che il contratto è a misura, qualora si dovessero produrre delle 
economie per lavorazioni non eseguite, si procederà al loro svincolo contabile; 

  
Di impegnare a favore dell’impresa 4 Evex srl, con sede in via Padre Atanasio, 31 – 09045 – Quartu 
S. Elena – C.F. P.IVA 03793160924, l’importo complessivo di € 12.000,00 IVA inclusa, sul Cap. Peg. 
21384101/2022 - Altri servizi in appalto e convenzione- supporto al cantiere per elezioni comunali 
– codifica 1.07.1.0.103; 

 
Di rilevare apposito accertamento di € 12.000,00 sul Cap. PEG: 3015/2022 – Elezioni a carico dello 
Stato – codifica 3.05.00.02; 
 
Di dare atto che  
• per la presente procedura è stato acquisito il CIG Z1C3751DF4; 

  
• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 
che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  

  
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 



reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;  

  
Di dare atto che il cronoprogramma dell’intervento è il seguente:  
  

Obbligazione giuridica 

perfezionata al 

31/12/2022   

  

  

Anno esigibilità al 31.12 dell’anno  

importo  

Centro di 

costo  

  

  

Fonti finanziamento  

  si  2022 2023 2024   6.09.09    

si € 12.000,00    Fondi Statali 

      

• ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 
183 del D. Lgs. 267/2000, T.U.E.L., e ss. mm. e ii., il programma dei conseguenti pagamenti 
della prenotazione della spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio 
di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (Legge 
di Stabilità 2016).  

• Il Durc della Ditta risulta regolare per Inps e Inail;  
  

  
Di precisare infine che:  

•  sono state attuate le misure anticorruzione previste dal Piano triennale 
anticorruzione approvato con Deliberazione G.C. 41 del 26.03.2021, come esplicitate 
nell’allegato relativo all’Area 6 contenente gli obiettivi strategici per la prevenzione 
della corruzione, le azioni e le misure di contrasto realizzate al fine del raggiungimento 
degli obiettivi;  
• Verrà effettuata la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento e la pubblicità sul sito istituzionale, sezione Amministrazione Trasparente 
e quella svolta ai sensi della L.190/2012 (Anticorruzione);  
• Ai sensi dell’art. 120 comma 2 e seguenti del Codice di Diritto Amministrativo, D. 
Lgs. 104/2010, potrà essere proposto ricorso al T.A.R. contro il presente 
provvedimento, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione dell'avviso di aggiudicazione 
definitiva  

 
Di specificare che: 

-  in attesa di acquisire le certificazioni previste dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, la presente 
proposta viene inviata al Servizio Contabilità per la registrazione dell’impegno di spesa;  

  
- la presente Determinazione assumerà la sua completa efficacia una volta acquisite le 

certificazioni previste dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;  
           
   
                    
 L’istruttore                                            IL DIRETTORE DELL’AREA 6       
Alessandra Angius                             Dott. Ing. Adalberto Pibiri 



 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 

 



Determinazione Nr° 867 del  19/08/2022  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - LAVORI IN ECONOMIA - CANTIERE COMUNALE - CIMITERO - PROT.CIV. 
- SICUREZZA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 
reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 
dell’Albo Pretorio Virtuale 
 
 

Atto in Originale
 


